

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tháng Thanh niên 2021

Thực hiện Kế hoạch số 185-KH/TĐTN-ĐKTHTN, ngày 09/02/2021 của Tỉnh Đoàn Kiên Giang về tổ chức Tháng Thanh niên năm 2021; Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố Phú Quốc năm 2021. Ban Thường vụ (BTV) Thành đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy tinh thần tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên và tạo phong trào thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021); thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

- Thông qua hoạt động tình nguyện góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội.

2. Yêu cầu: Các hoạt động Tháng Thanh niên 2021 phải đảm bảo tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; tổ chức thực hiện ngay các công trình, hoạt động sau lễ; phát huy được vai trò xung kích tình nguyện, tinh thần sáng tạo của đoàn viên, thanh niên, tạo được hiệu ứng lan tỏa trong xã hội, đảm bảo an toàn công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng thành công của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; hưởng ứng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung Tháng Thanh niên, Luật Thanh niên. Đặc biệt là triển khai các giải pháp tuyên truyền phòng chống dịch Covid -19.

2. Phối hợp với các cấp ủy Đảng, chính quyền tiếp tục lồng ghép thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”

gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”. Thực hiện hiệu quả cuộc vận động “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới*”.

3. Đẩy mạnh các hoạt động chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; Tiếp tục duy trì và phát triển các hoạt động tương thân, tương ái và an sinh xã hội như hoạt động vì người nghèo, đền ơn đáp nghĩa trong đoàn viên thanh niên.

4. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ, chăm sóc, giáo dục thanh thiếu nhi; Tư vấn sức khỏe, khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho người nghèo, vận động thanh niên hiến máu tình nguyện.

5. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; khảo sát nhu cầu thực tế tại địa phương để phối hợp mở các lớp dạy nghề, tổ chức giới thiệu việc làm cho thanh niên.

6. Tăng cường các giải pháp trong công tác xây dựng Đoàn vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên. Tổ chức “*Ngày đoàn viên*”. Tổ chức sinh hoạt Chi đoàn chủ điểm gắn với chủ đề của Tháng Thanh niên nhằm nâng cao nhận thức, hành động của đoàn viên. Triển khai cuộc vận động “*Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*”; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Quan tâm củng cố và xây dựng tổ chức Đoàn - Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước.

III. CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Lĩnh vực tuyên truyền, giáo dục

- Thành Đoàn và 100% cơ sở Đoàn có ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền chào mừng thành công của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam, tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn.

- 100% cơ sở Đoàn tổ chức cho đoàn viên ký cam kết không vi phạm pháp luật, không tham gia các tệ nạn xã hội.

2. Lĩnh vực phong trào

- 100% Đoàn xã, phường đảm nhận duy trì hoặc xây dựng mới ít nhất 01 Tuyến đường thanh niên tự quản hoặc Tuyến đường văn minh (*Có gắn bảng*); Duy trì hoặc xây dựng mới mô hình hỗ trợ thanh niên yếu thế hoặc mô hình CLB Thắp sáng niềm tin.

- Hưởng ứng hoạt động Ngày thứ bảy tình nguyện, Ngày chủ nhật xanh, bảo vệ môi trường; tổ chức vận động đoàn viên đề xuất 300 ý tưởng, sáng kiến.

- Tư vấn hướng nghiệp cho 300 thanh niên; dạy nghề 30 thanh niên; giới thiệu việc làm cho 100 thanh niên.

- Phối hợp mở 02 lớp chuyên giao khoa học kỹ thuật; xây dựng mới ít 01 tổ hợp tác thanh niên; trồng 300 cây xanh.

- Tổ chức khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho 100 người dân; sửa chữa hoặc xây dựng mới 01 căn nhà nhân ái; 01 điểm vui chơi cho thanh thiếu nhi.

- Tổ chức Lễ ra quân ngày “*Chủ nhật xanh*” vào ngày 21/3/2021.

3. Lĩnh vực xây dựng tổ chức Đoàn, Hội, tham gia xây dựng Đảng

- Phát triển 400 đoàn viên mới.

- Giới thiệu 50 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, chăm bồi.

- 100% cơ sở Đoàn tổ chức Ngày đoàn viên.

- 100% cơ sở Đoàn tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng.

- 100% chi đoàn tổ chức sinh hoạt chi đoàn tháng 3 theo chủ đề “*Tự hào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh*”

IV. HOẠT ĐỘNG CẤP THÀNH PHỐ

1. Tổ chức Lễ ra quân Tháng Thanh niên năm 2021 gắn với phát động Tết trồng cây “*Đời đời nhớ ơn Bác Hồ*”.

2. Tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Tuyên dương “*Giương mặt trẻ tiêu biểu*”, “*Đảng viên trẻ tiêu biểu*”, “*Chi đoàn mạnh*” và “*Cán bộ đoàn tiêu biểu*” cấp thành phố năm 2021.

3. Tổ chức Ngày Đoàn viên năm 2021.

4. Tổ chức hoạt động hưởng ứng “*Giờ trái đất*” năm 2021.

5. Tổ chức Ngày “*thứ bảy tình nguyện*”, ngày “*Chủ nhật xanh*” và vệ sinh Nghĩa trang liệt sỹ Quý I/2021.

6. Thực hiện 01 công trình thanh niên cấp thành phố.

7. Tổ chức vận động Thành lập Chi hội SOS.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Cấp thành phố

- *Tổ chức Lễ khởi động*: Dự kiến ngày 01/3/2021

- *Tổ chức tổng kết*: Dự kiến trước ngày 09/4/2021.

2. Cấp cơ sở

- *Tổ chức Lễ khởi động*: Tổ chức từ ngày 01 đến 03/03/2021.

- *Tổ chức tổng kết*: Trước ngày 08/4/2021.

3. **Thời gian báo cáo**: Trước 15h00, thứ 6 hàng tuần trong Tháng Thanh niên, báo cáo gửi về Thành Đoàn qua đồng chí **Võ Quang Linh** – Nhân viên Thành Đoàn. SĐT: 02973.846.069 (*kết quả hoạt động tính từ thứ 7 tuần trước đó đến thứ 6 tuần báo cáo*). Báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên năm 2021 gửi trước 11h00' ngày 29/3/2021.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp thành phố

- Xây dựng, triển khai kế hoạch Tháng thanh niên năm 2021 đến các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Tổ chức lễ khởi động và tổng kết cấp thành phố. Phát động các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ Tháng Thanh niên.

- Phối hợp với các đơn vị, ngành liên quan chuẩn bị kinh phí, các điều kiện tổ chức hoạt động cấp thành phố. Vận động các đơn vị hỗ trợ kinh phí cho công tác tuyên truyền 90 Ngày thành lập Đoàn.

- Thực hiện tốt các chế độ thông tin báo cáo về BTV Tỉnh đoàn. Tổng hợp các hoạt động dự kiến tổ chức trong Tháng Thanh niên năm 2021 gửi về BTV Tỉnh đoàn qua Tổ chỉ đạo Cụm trước ngày 01/3/2021.;

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra hoạt động tại các cơ sở Đoàn trực thuộc.

2. Cấp cơ sở trực thuộc

- Căn cứ hoạt động cấp huyện, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng Thanh niên năm 2021 phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị đảm bảo an toàn công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Xin ý kiến cấp ủy, chính quyền về chủ trương, kinh phí thực hiện các hoạt động.

- Tổ chức triển khai các hoạt động Tháng Thanh niên, trong đó thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Tuổi trẻ Phú Quốc chung tay xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”. Khuyến khích các cơ sở Đoàn ngành, doanh nghiệp, LLVT tổ chức các hoạt động tại các xã, phường, trong đó tập trung tại các đơn vị khó khăn.

Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện tốt các nội dung hoạt động Tháng Thanh niên năm 2021./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh đoàn;
- VP và các Ban trực thuộc Tỉnh Đoàn;
- Tổ chỉ đạo, theo dõi cụm BGHĐ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực UBND thành phố;
- Ban Dân vận thành ủy;
- BTV Thành đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.



Nguyễn Lê Huy